类别号标记：A
慈溪市公安局文件

　慈公建〔2018〕7号　　 　　       签发人：黄伟国

关于市十七届人大二次会议第97号建议的答复

徐孟君代表：

您在市十七届人大二次会议上提出的“关于城区公交车路口借道通行的建议”收悉，非常感谢您对公安工作的关心和支持。现就您提出的建议答复如下：
近年来，随着我市机动车保有量的不断增长，市民的出行通行情况也受到了较大影响，在早晚上下班高峰、学生上下学特殊时间段，我市的主要道路经常出现车流通行滞缓，甚至拥堵情况。特别在中心城区内，交通问题更为突出。

    公交车是承担我市公共出行的重要交通方式，大力发展公共交通对于缓解全市交通压力有着积极作用，倡导公交优先通行是未来交通管理发展的重要方向。目前，我市中心城区的部分线路公交车在灯控交叉口确实存在变更车道困难、合流缓慢的现状，对路口的正常车辆通行造成一定负面影响，同时也存在交通安全隐患。

对此，公安交警部门结合路口实地调研情况，会同市交通运输部门，对优化公交车的通行情况开展如下工作：
1、公交车站台问题排查，优化公交车站设置。通过排查与进一步的实地调研，对设置在灯控路口上游且靠近路口75米以内的公交车站台进行排查和汇总，提出优化建议，尽可能减少公交车在灯控路口进口车道变更车道的情况。

2、积极调研，探索公交优化方案。在新城大道、329国道等主要道路开展试点，允许公交车借用右转车道通行，借鉴其他城市公交借道的先进经验，与市交通运输部门共同研究，在确有需要的路口设置明确的公交车允许借道通行指示牌，来进一步推进我市公交优先举措的发展，努力提升公交出行分担率，提升我市公共交通运输水平，缓解中心城区通行压力。
　　　　　　　　　　　　　慈溪市公安局
　　　　　　　　　　    2018年6月5日

　　（联 系 人：吴万里；联系电话：13968251170）

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市交通运输局，浒山街道人大工作委员会。

PAGE
- 1 -